<sup>1</sup> The epistle has been critically edited by Anger *Laodicenerbrief* p. 155 sq. and Westcott *Canon App. E.* p. 572. I have already expressed my obligations to both these writers for their collations of mss.

In the apparatus of various readings, which is subjoined to the epistle, I have not attempted to give such minute differences of spelling as *e* and *ae*, or *c* and *t* (*Laodicia*, *Laoditia*), nor is the punctuation of the mss noted.

## AD LAODICENSES.

PAULUS Apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per Ihesum Christum, fratribus qui sunt Laodiciae. <sup>2</sup> Gratia vobis et pax a Deo patre et Domino Ihesu Christo. Text of the epistle.

<sup>3</sup> Gratias ago Christo per omnem orationem meam, quod permanentes estis in eo et perseverantes in operibus eius, promissum expectantes in diem iudicii. <sup>4</sup> Neque destituant vos quorundam vaniloquia insinuantium, ut vos avertant a veritate evangelii quod a me praedicatur. <sup>5</sup> Et nunc faciet Deus ut qui sunt ex me ad profectum veritatis evangelii deservientes et facientes benignitatem operum quae salutis vitae aeternae.

<sup>6</sup> Et nunc palam sunt vincula mea quae patior in Christo; quibus

Inc. ad laodicensis F; Incipit epistola ad laodicensis (laodicensis P<sub>2</sub>R) BDTP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>CRH<sub>2</sub>SV; Epistola ad laodicensis M (if this heading be not due to the editor); Incipit epistola pauli ad laodicensis GH<sub>1</sub>; Incipit epistola beati pauli ad laodicensis X; Incipit epistola ad laodicensis sed hirunimus eam negat esse pauli A: no heading in L<sub>1</sub>L<sub>2</sub>H<sub>2</sub>.

apostolus] om. TM. hominibus] homine G. ihesum christum] christum ihesum I. christum] add. 'et deum patrem omnipotentem qui suscitavit eum a mortuis' RX. fratribus qui sunt] his qui sunt fratribus A. For fratribus B has fratres. laodiciae] laodociae T; laodociae L; laudaciae A; laudiciae R; laodicene B.

2. patre] et patre nostro L<sub>1</sub>; patre nostro H<sub>1</sub>H<sub>2</sub>SM; nostro A. domino] add. nostro P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>RGL<sub>2</sub>.

3. christo] deo meo DP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>CL<sub>1</sub>; deo meo et christo ihesu RX. meam] memoriam M. permanentes estis] estis permanentes AGR. in operibus eius] in operibus bonis H<sub>1</sub>H<sub>2</sub>S; om. BDTP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>CM. promissum expectantes] promissum spectantes T; et promissum expectantes M; promissionem expectantes V; sperantes promissionem AG; sperantes promissum RX. diem] die BTDP<sub>1</sub>P<sub>3</sub>GCRH<sub>1</sub>H<sub>2</sub>SL<sub>1</sub>VMX. iudicii] indicationis GRX.

4. neque] add. enim R. destituant] distituant A; destitunt H<sub>1</sub>; destituat M, Spec.; destituit DTP<sub>1</sub>P<sub>3</sub>CM; distituit B; destitui P<sub>2</sub>. vaniloquia] vaniloquentia BDTP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>GCV M; vaneloquentia, Spec. insinuantium] insinuantium se GM; insanientium H<sub>1</sub>S. ut] sed ut BAT; sed peto ne R; seductorem ne X. avertant] Spec.; evertant FTML<sub>2</sub>; evertent B. evangelii] aevangelii A (and so below).

5. et nunc...veritatis evangelii] om. L. faciet deus] deus faciet AG. ut] add. sint G. qui] que (altered from qui) P<sub>3</sub>\* (or P<sub>3</sub>\*\*). me] add. perveniant TM; add. proficiant V. ad profectum] imperfectum A; ad perfectum R; in profectum G. veritatis evangelii] evangelii veritatis V. deservientes] add. sint P<sub>3</sub>\*\*P<sub>3</sub>\*\*H<sub>1</sub>H<sub>2</sub>S. For deservientes EX have dei servientes. et facientes] repeated in L<sub>1</sub>. operum] eorum RX; operam T; opera L<sub>2</sub>. quae] om. M; add. sunt AP<sub>2</sub>\*\*GCRH<sub>1</sub>H<sub>2</sub>SVX. It is impossible to say in many cases whether a scribe intended operum quae or operumque. Ranke prints operumque in F. salutis] add. L<sub>1</sub>.

6. nunc] nō=non L<sub>2</sub>. palam sunt] sunt palam G; sunt (om. palam) A.

Text of the epistle. laetor et gaudeo. <sup>7</sup> Et hoc mihi est ad salutem perpetuam; quod

ipsum factum orationibus vestris et administrante Spiritu sancto, sive per vitam sive per mortem. <sup>8</sup> Est enim mihi vivere in Christo et mori gaudium. <sup>9</sup> Et id ipsum in vobis faciet misericordia sua, ut eandem dilectionem habeatis et sitis unianimes.

<sup>10</sup> Ergo dilectissimi, ut audistis praesentia mei, ita retinete et facite in timore Dei, et erit vobis vita in aeternum: <sup>11</sup> Est enim Deus qui operatur in vos. <sup>12</sup> Et facite sine retractu quaecumque facitis.

<sup>13</sup> Et quod est [reliquum], dilectissimi, gaudete in Christo; et praecavete sordidos in lucro. <sup>14</sup> Omnes sint petitiones vestrae palam apud Deum; et estote firmi in sensu Christi. <sup>15</sup> Et quae integra et vera et

Christo] *add.* Ihesu (iesu) DP<sub>1</sub>P<sub>2</sub>P<sub>3</sub>CVX. quibus] in quibus TRMP<sub>2</sub>. et] ut C.

7. mihi] michi H<sub>1</sub>S (*and so below*); enim (*for mihi*) M. factum] fletum TL<sub>2</sub>M; factum est P<sub>3</sub>\*\*H<sub>1</sub>S. orationibus] operationibus B. vestris] meis DP<sub>1</sub>. et] est TM: *om.* GRL<sub>1</sub>X. administrante] spiritu sancto] administrantem (*or ad ministrantem*) spiritum sanctum FBTL<sub>2</sub>; amministrante] spiritum sanctum DGP<sub>1</sub>P<sub>3</sub>\* (*but there is an erasure in P<sub>1</sub>*). For administrante] L<sub>1</sub>X *have* amministrante; *and for* spiritu sancto G *transposes and reads* sancto spiritu. per mortem] mortem (*om. per*) H<sub>1</sub>.